No se han aplicado sanciones a la Compañía, sus Directores o Administradores,
emitidas por parte de otras autoridades administrativas, durante los ejercicios
terminados. el 31 de diciembre de 2016 y 2015.

CAMBIOS EN ESTIMACIONES Y POLÍTICAS CONTABLES.

Al 31 de diciembre del 2016 la Compañía considerando las reformas realizadas por el
1458 en septiembre de 2014, en sus “Mejoras anuales a las NIF Ciclo 2012 - 2014” en el
cual modifico el párrafo 83 de la NIC 19 “Beneficios a los empleados”, en tal sentido
la Compañía procedió a determinar sus nuevos pasivos por beneficio de empleados
largo plezo (jubilación patronal y desahucio) reemplazando las tasas de descuento
aplicadas en los años 2015 y 2014 del 6,31% y 6,54% por las nuevas que son 4,36% y
4,15% respectivamente, en función a la modificación del párrafo citado, afectando a
sus estados financieros más antiguos como se presentan a continuación:

50

DK MANAGEMENT SERVICES S.A.

Notas a los estados financieros

(Expresadas en dólares)

An AAA AAA

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre del 2014.

Saldos
previamente Saldos

rtados Ajustes ajustados
Pasivos:
Pasivos no corrientes
Pasivos no corrientes por beneficios

a los empleados 491,841 151,923 643,764

Patrimonio:
Otros resultados integrales (97,574) 151,923 (249,497)

Reformulación del Estado de Situación Financiera al 31 de diciembre del 2015.

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Pasivos:
Pasivos no corrientes
Pasivos no corrientes por beneficios

a los empleados 546,234 127,439 673,673

Patrimonio:
Otros resultados integrales (40,510) (107,689) (148,199)
Resultados acumulados 5,624,278 (19,750) 5,604,528

5,583,768 (127,439) — 5,456,329

Reformulación del Estado de Resultados Integrales al 31 de diciembre del 2015.

Saldos
previamente Saldos
reportados Ajustes ajustados

Gastos:

Gastos de administración (3,092,315) 19,750 3,112,065

32. HECHOS POSTERIORES A LA FECHA DE BALANCE.

Con posterioridad al 31 de diciembre de 2016 y hasta la fecha de emisión de estos
estados financieros (Marzo 27 2017), no se tiene conocimiento de otros hechos de
carácter financiero o de otra índole, que afecten en forma significativa los saldos o
interpretación de los mismos.

51

DK MANAGEMENT SERVICES S.A.

Notas a los estados financieros

(Expresadas en dólares)

A A A A A A

33. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.

Los estados financieros por el año terminado el 31 de diciembre de 2016 han sido
aprobados por la Administración de la Compañía el 27 de marzo de 2017.